Var. do CDI médio 4T19 x 4T18 = -1,42 p.p.

Dívida Bruta = R$ 19,0 bi (+ 11,8%)

Em R$ milhões

Resultado Financeiro IFRS

276

5 328

1 19
18 7 8 28 22

8

80

Resultado

Financeiro

Líquido 4T18

Resultado com

Operação de

Hedge

Var. Monetária s/

Empréstimos,

Financ. e

Debêntures

Variação

Monetária sobre

Obrigações com

o Poder
Concedente

Variação

Cambial s/

Emprétimos,

Financtos.,
Debêntures,

Derivativos e

Fornecedores

Ajuste a Valor

Presente da

Prov. de Manut.

e Obrigações
com o Poder

Concedente

Juros sobre

Empréstimos,

Financiamentos

e Debêntures

Rendimento

sobre

Aplicações e

Outras Receitas

Valor Justo de

Operação com

Hedge

Outros Capitalização s/

Empréstimos

Resultado

Financeiro

Líquido 4T19

CDI
51,7%

IPCA
15,5%

TJLP
25,4%

USD
7,4%

CDI
52,2%

IPCA
12,2%

TJLP
29,0%

USD
6,4%

CDI
50,0%

IPCA
14,4%

TJLP
29,0%

USD
6,4%

4T19 4T18

Endividamento bruto hedgeado por indexador

10

Endividamento bruto por indexador

• Dívida bruta total : R$ 19,0 bi

(R$ 20,2 bi pró-forma)

• Dív. Líquida/EBITDA ajustado

operacional: 2,4 x

(2,4 x pró-forma)

Sem hedge

Com

hedge

4T19

Endividamento Dezembro/19 IFRS

Posição de endividamento e alavancagem

Com hedge

2.947

2.125
1.247 826

2.448

165
153

161

169

4.904

767

545

830

169

446

182

370

195

133

353

2020 2021 2022 2023 From 2024

 CDI TJLP IPCA  USD

Amortizações (R$ MM) 2020 2021

AutoBAn 928 443

ViaOeste 333 299

RodoNorte 487 203

SPVias 529 507

ViaQuatro 77 106

NovaDutra 172 0

Metrô Bahia 63 55

TAS 1 96

CCR S.A. 783 332

BH AIRPORT 27 26

RodoAnel Oeste 40 124

ViaLagos 231 0

Outras 391 1.003

TOTAL 4.062,8 3.193,2

Estrutura e Amortização da Dívida Dezembro/19
IFRS

Amortizações   2020 - 2021 Cronograma de amortização sem hedge (R$ MM)

11

4.063

3.193
2.434

1.299

8.182

12

Captações 4T19

Empresa Emissão Valor (R$ MM) Dívida Custo Médio Vencimento

AutoBAn out/19 770 Debêntures CDI + 1,20% out/26

BH Airport nov/19 14 Des.BNDES TJLP + 2,31% dez/35

CPC dez/19 700 Debêntures CDI + 1,50% out/31

CCR dez/19 800 Debêntures CDI + 1,80% dez/25

Total 2,284

14.365
13.874 14.278

13.935
14.899

13.741
13.178 13.450 13.035

13.947

2,7 2,5 2,4 2,3 2,4
2,8 2,6 2,5 2,3 2,4

-5,5

-4,5

-3,5

-2,5

-1,5